«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Межвузовского центра

билингвального и поликультурного

образования РГПУ им. А.И.

Герцена

_________________ Е.А. Хамраева

ПРОТОКОЛ

Отчётного заседания рабочей группы №7

«Общества русской словесности»

«О деятельности Общества русской словесности по экспертизе и

внедрению полилингвальной модели филологического образования» за

первую половину 2018 года

От 18 июня 2018 года

Председатель: Хамраева Елизавета Александровна – директор

Межвузовского центра билингвального и поликультурного образования

РГПУ им. А.И. Герцена

Присутствовали:

Алиева Сацита Адамовна – Директор ИППиД Чеченского

государственного педагогического университета

Андреюшина Елизавета Александровна – научный сотрудник

межвузовского центра билингвального и поликультурного образования

РГПУ им. А. И. Герцена

Анзорова Светлана Петровна – Декан факультета ГАОУ ВО города

Москвы «Московский государственный институт индустрии туризма

имени А.Ю. Сенкевича»

Бабурин  Александр Владимирович – зам. директора по редакционно-

издательской деятельности СПб филиала АО «Просвещение»

Богданов Сергей Игоревич – ректор РГПУ им. А. И. Герцена

Богданчиков Виталий Владимирович – Генеральный директор ООО

«АВАНГАРД»

Богус Мира Бечмизовна – доцент кафедры педагогики и педагогических

технологий Адыгейского государственного университета

Брунова Наталья Владимировна – Генеральный секретарь МАПРЯЛ

Габышева Феодосия Васильевна – Заместитель министра образования и

науки республики Саха (Якутия)

Дудова Людмила Васильевна – Проректор по межрегиональным связям

МПГУ

Каминская Лариса Николаевна – председатель предметной комиссии по

русскому языку, доцент кафедры общего языкознания филологического

факультета СПбГУ

Комарова Юлия Александровна – проректор по международной

деятельности РГПУ им. А. И. Герцена

Кондракова Ирина Эдуардовна – начальник управления организационно-

методического обеспечения сотрудничества в педагогическом

образовании РГПУ им. А. И. Герцена

Коротышев Александр Владимирович – Директор секретариата МАПРЯЛ

Лаптев Владимир Валентинович – вице-президент РАО, первый

проректор РГПУ им. А. И. Герцена

Ларченкова Людмила Анатольевна – Профессор кафедры методики

обучения физике РГПУ им. А. И. Герцена

Левитская Алина Афакоевна – Ректор СКФУ

Лысакова Ирина Павловна – зав. кафедрой межкультурной

коммуникации РГПУ им. А. И. Герцена

Марусенко Михаил Александрович – Заведующий кафедрой романской

филологии СПбГУ

Московкин Леонид Викторович – директор секретариата РОПРЯЛ и

секретариата МАПРЯЛ

Николаева Анна-Мария Юрьевна –директор English Nursery & Primary

School

Новикова Полина Васильевна – ведущий документовед межвузовского

центра билингвального и поликультурного образования РГПУ им. А. И.

Герцена

Новосельцева Наталья Владимировна – Руководитель методического

департамента

Обласова Анна Васильевна – начальник отдела по работе с

образовательными организациями РГПУ им. А. И. Герцена

Павлова Елена Валентиновна  – научный сотрудник межвузовского

центра билингвального и поликультурного образования РГПУ им. А. И.

Герцена

Роббек Сардана Тимофеевна – секретарь 1 приемной Министерства

образования Республики Саха (Якутия)

Ряузова Ольга Юрьевна – заместитель заведующего кафедрой русского

языка как иностранного по учебной работе МПГУ

Садыкова Руна Ханифовна – доцент кафедры довузовского преподавания

русского языка как иностранного МПГУ

Саматова Лола Маджидовна – научный сотрудник межвузовского центра

билингвального и поликультурного образования РГПУ им. А. И. Герцена

Хамраева Елизавета Александровна – директор межвузовского центра

билингвального и поликультурного образования РГПУ им. А. И. Герцена

Ходус Вячеслав Петрович – заведующий кафедрой русского языка СКФУ

Шорина Татьяна Александровна – ведущий научный сотрудник

межвузовского центра билингвального и поликультурного образования

РГПУ им. А. И. Герцена

ПОВЕСТКА ДНЯ

О деятельности Общества русской словесности по экспертизе и

внедрению полилингвальной модели филологического образования

ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАСЕДАНИЯ

Заседание ОРС открыл д.ф.н., ректор РГПУ им. А. И. Герцена

Богданов С.И. с выступлением на тему «Акцент на русском как

государственном и на русском как родном в школьном пространстве»,

которое было посвящено новым акцентам школьной методики и вызвало

большой интерес у участников и гостей заседания рабочей группы №7

ОРС.

После продолжительного обсуждения, в котором приняли участие

Хамраева Елизавета Александровна, Лаптев Владимир Валентинович

Кондракова Ирина Эдуардовна, Анзорова Светлана Петровна, Брунова

Наталья Владимировна, Левитская Алина Афакоевна группа ОРС

приняла решение: провести экспертизу учебных средств по русскому

языку как родному и анализ социолингвистической ситуации в регионах

РФ.

Д.п.н. Е.А. Хамраева, директор МЦБиПО выступила с докладом на

тему: «Преподавание русского языка как родного и как государственного

в РФ: особенности организации, специфика методик сегодняшнего дня».

Была представлена новая модель предметно-интегративного

языкового образования в школах РФ как модель повышения качества

образования учащихся в сфере обучения русскому языку и предметам на

русском языке.

Доклад вызвал живой отклик у собравшихся. В дискуссии приняли

участие Богданов Сергей Игоревич, Ходус Вячеслав Петрович, Бабурин

Александр Владимирович, Анзорова Светлана Петровна, Габышева

Феодосия Васильевна, Лысакова Ирина Павловна, Ряузова Ольга

Юрьевна, Дудова Людмила Васильевна, Садыкова Руна Ханифовна.

По завершении дискуссии Группа ОРС приняла решение:

соотнести предложенную модель с действующими системами

поликультурного и национального образования; опубликовать результаты

работы комиссии в педагогической печати.

В докладе проректора по межрегиональным и международным

связям МПГУ, к.ф.н. Дудовой Л.В. «Проблема преподавания родных

языков в контексте обновления содержания образования по русскому

языку ФГОС основной школы» были обозначены проблемные зоны

современного национального обучения родному языку и на родном языке

в национальных регионах РФ.

После обсуждения, в котором приняли участие Кондракова Ирина

Эдуардовна, Ларченкова Людмила Анатольевна, Алиева Сацита

Адамовна, Обласова Анна Васильевна, Николаева Анна-Мария Юрьевна,

Новосельцева Наталья Владимировна, Марусенко Михаил

Александрович, Ходус Вячеслав Петрович, Шорина Татьяна

Александровна, группа ОРС приняла решение: обратиться в

Минобрнауки с предложением участия разработки концепции обучения

родным языкам.

В докладе ректора СКФУ, профессора кафедры русского языка,

к.ф.н. Левитской А.А. был представлен опыт формирования культуры

русской речи у студентов федерального университета в аспекте

укрепления позиций русского языка на Северном Кавказе (доклад

«Укрепление позиций русского языка на Северном Кавказе: опыт

формирования культуры русской речи у студентов федерального

университета»).

По завершении выступления в обсуждении приняли участие:

Ряузова Ольга Юрьевна, Бабурин  Александр Владимирович,

Богданчиков Виталий Владимирович, Московкин Леонид Викторович,

Хамраева Елизавета Александровна, Брунова Наталья Владимировна,

Лаптев Владимир Валентинович, Коротышев Александр Владимирович.

Рабочая группа ОРС приняла решение: обратиться в Минобрнауки

РФ с предложением рекомендовать вузам, подчиненным Минобрнауки

РФ, ознакомиться с опытом Северо-Кавказского федерального

университета по формированию культуры русской речи (устной и

письменной) у студентов всех направлений подготовки.

Зам. министра образования республики Саха-Якутия, д.ф.н.

Габышева Ф.В. предложила к рассмотрению комиссии ряд вопросов:

1. Необходимо подготовить учителей в вузах, которые смогут

работать в билингвальной и полилингвальнлй среде. Для этого в учебные

планы вузов необходимо ввести специальные дисциплины. Разработать

специальные магистерские программы по подготовке учителей для

работы в билингвальной и полилингвальной среде;

2. В обучении русскому языку как государственному следует

учитывать дидактический принцип учёта родного языка, модели учебного

плана, учебно-методические комплексы должны строиться с учетом

родного языка обучающихся и билингвальной среды;

3. Восстановить в субъектах научные структуры по научно-

методическому обеспечению дву- и многоязычного обучения;

4. Расширить подготовку методических кадров высшей

квалификации: кандидатов и докторов наук;

5. Передать в ведение субъектов разработку, экспертизу, издание

учебно-методических комплектов в соответствии с ФГОС.

ВТОРАЯ ЧАСТЬ ЗАСЕДАНИЯ

Во второй части заседания комиссии также выступили с докладами:

- Д.п.н. Е.А. Хамраева, директор МЦБиПО «Предметно-

интегративное языковое образование в школах РФ как модель повышения

качества учащихся в сфере обучения русскому языку и предметам на

русском языке».

- К.ф.н. Л.Н. Каминская, доцент кафедры общего языкознания

филологического факультета СПбГУ «Обсуждение специфики

государственной итоговой аттестации-2018 по русскому языку».

- К.и.н. Е.В. Павлова, научный сотрудник МЦБиПО

«Организационно-методические аспекты реализации билингвальных

образовательных программ».

- Д.ф.н. М.А. Марусенко, зав. кафедрой романской филологии

СПбГУ «Смена парадигмы языковой политики Российской Федерации».

- А-М.Ю. Николаева, директор ЧУОО «Международная

лингвистическая школа» «Обучение педагогов иностранного языка

работе в ДОО по методу погружения в языковую среду»

- К.п.н. Е.А. Найденова, доцент кафедры поликультурного

образования МИОО «Принципы построения учебника по литературе

народов России в начальной школе».

- А.В. Бабурин, зам. директора Санкт-Петербургского филиала АО

«Издательство «Просвещение» по редакционно-издательской

деятельности «Структура и содержание учебных пособий нового

поколения на родных языках коренных малочисленных народов Крайнего

Севера, Сибири и Дальнего Востока России».

- К.п.н. Т.А. Шорина, ведущий научный сотрудник МЦБиПО, к.п.н.,

Л.М. Саматова, научный сотрудник МЦБиПО «Диагностический

компонент в образовании: концепция лингводидактического

диагностирования детей-билингвов. Традиции и перспективы».

РЕШИЛИ:

Присутствующие отметили чрезвычайную важность заседания

рабочей группы №7 «Общества русской словесности» в связи с

рассмотрением вопроса о добровольности изучения родных языков и

обучения на родном языке в Государственной Думе РФ.

Следующее заседание комиссии планируется провести во второй

половине текущего года.

Директор Межвузовского центра

билингвального и поликультурного

образования РГПУ им. А.И. Герцена                                     Е.А. Хамраева